
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KON RẪY 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số:aaaa a/KH-UBND        Kon Rẫy, ngày       tháng      năm  

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số  

quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Kon Rẫy  

 

Thực hiện Kế hoạch số 1948/KH-UBND, ngày 23/6/2023 của UBND tỉnh về 

việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và 

người dân trên địa bàn huyện hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích, tầm quan trọng của 

chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội. Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc 

của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn 

dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số. 

2. Yêu cầu: Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 

2023 trên địa bàn huyện được tổ chức với hình thức phong phú, đổi mới, sáng tạo, 

thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC 

1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023: Năm dữ liệu số 

quốc gia: “Tạo lập và khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới”. 

2. Nội dung và hình thức truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia năm 2023 

2.1. Nội dung truyền thông: Tuyên truyền về chủ trương, đường lối, quan 

điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chuyển đổi số và 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10; những mô hình hay, việc làm thiết thực của 

các cơ quan, doanh nghiệp, địa phương, tổ công nghệ cộng đồng về chuyển đổi số; 

quảng bá các giá trị, lợi ích của việc xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội 

số; truyền thông về các thành tựu trong công tác chuyển đổi số gắn với những kết 

quả cụ thể, nhất là trong công tác cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số; hoạt 

động thương mại điện tử; hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong phát triển 

kinh tế - xã hội; truyền thông về kinh nghiệm, sáng kiến, mô hình cung cấp dữ liệu 

mở của Việt Nam… 

* Hình thức 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Hệ thống truyền 

thanh huyện, xã; Trang thông tin điện tử huyện, xã, thị trấn; mạng xã hội … 
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- Tuyên truyền trực quan: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có băng rôn, khẩu 

hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với quy định của pháp luật. 

- Tổ chức ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ, nền 

tảng số thông qua Tổ công nghệ số cộng đồng: Tuyên truyền vận động người dân 

sử dụng ứng dụng VNeID; sử dụng dịch vụ công trực tuyến; thanh toán không 

dùng tiền mặt; sử dụng sổ sức khỏe điện tử; mua bán trên mạng (sàn thương mại 

điện tử, Voso, Postmart, kontumtrade);… 

* Thời gian: Bắt đầu từ 01/10/2023 đến hết tháng 10/2023; trong đó cao điểm 

từ ngày 9/10-13/10/2023. 

* Thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

triển khai thực hiện. 

2.2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 

2023 

- Cử đại biểu tham gia Lễ phát động Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 

- Năm dữ liệu số quốc gia: “Tạo lập và khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới”. 

- Tham gia Hội nghị chuyển đổi số với chủ đề Năm dữ liệu số quốc gia: “Tạo 

lập và khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới”. 

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp tập huấn hướng dẫn, đào tạo 

kỹ năng số, kỹ năng tham gia hoạt động trên môi trường số cho hộ sản xuất nông 

nghiệp. 

* Thời gian: Trong tháng 9 và 10 năm 2023. 

* Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu Ủy ban nhân 

huyện phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện. 

III. KINH PHÍ: Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động cân đối trong 

phạm vi dự toán được Ủy ban nhân dân huyện giao đầu năm 2023 theo phân cấp, 

kết hợp các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai thực hiện nhiệm vụ được 

giao, đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thông tin, 

tuyên truyền trên địa bàn huyện đẩy mạnh tuyên truyền rộng rãi trên các phương 

tiện thông tin đại chúng về Ngày Chuyển đổi số quốc gia đảm bảo thường xuyên, 

liên tục và đạt hiệu quả cao. 

- Hướng dẫn treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia theo quy định. 

- Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện theo quy định. 

2. Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện: Thực hiện các nhiệm vụ được 
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giao tại điểm 2.1, mục 2, phần II của Kế hoạch này. Tổ chức tuyên truyền tới cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động về mục đích, ý nghĩa, tinh thần, chủ đề 

của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023. 

3. Công an huyện: Phối hợp với Tổ Công nghệ số cộng đồng tại các địa 

phương tiến hành ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ, 

nền tảng số; đẩy nhanh tiến độ cấp tài khoản định danh điện tử cho người dân trên 

địa bàn huyện. 

4. Đề nghị BTV Huyện đoàn: Chỉ đạo cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên là 

thành viên của Tổ công nghệ số cộng đồng tại các địa phương tích cực tham gia 

các hoạt động ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ, nền 

tảng số. 

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện: Triển 

khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tuyên truyền về tổ chức hoạt động hưởng 

ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Thực hiện các nội dung nhiệm vụ được giao tại điểm 2.1, mục 2 Phần II Kế 

hoạch. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên hệ 

thống truyền thanh cấp xã để Nhân dân hưởng ứng, tham gia. 

- Chỉ đạo Tổ Công nghệ số cộng đồng tại địa phương ra quân thực hiện phổ 

biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ, nền tảng số. 

- Đề nghị các đơn vị doanh nghiệp liên quan trên địa bàn tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với yêu cầu thực tế của địa 

phương. 

Yêu cầu các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo kết quả 

về Ủyban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 

28/10/2023 để tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận:       
- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b); 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Đinh Thị Hồng Thu 
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